
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1419 DEL 25/09/2019

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 176 del 19/09/2019

OGGETTO: RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI Z.M. C/ COMUNE -
DETERMINAZIONI.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 19/09/2019
Il Responsabile del procedimento

Benedetti Elsa

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 176 DEL 19/09/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 24/09/2019

Il Dirigente/Responsabile

Avv. Elvira Anna Pasanisi



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 19/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/03/2019, con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 e la relativa nota
di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione di
G.C. n. 95 del 09/05/2019;

Visto il Piano dettagliato degli Obiettivi e della Performance 2019/2021, approvato con
deliberazione di G.C. n. 183/2019;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con nota acquisita al prot. n. 0022161 del 26/05/2019, in atti, il sig. Z.M. ha avanzato
domanda di risarcimento dei danni occorsi all’autovettura di sua proprietà in data 22/05/2019,
a causa della improvvisa caduta di una pianta di agave di notevoli dimensioni, insistente sul
marciapiede di via Del Giubileo – intersezione via comunale Zuse, in Galatina;

che, con la stessa nota, l’istante ha rimesso relazione d’intervento della P.M., correlata da
relativa documentazione fotografica, e preventivo di spesa del 24/05/2019 di € 3.291,15 della
carrozzeria individuata per la riparazione dei danni all’autovettura;

che, successivamente, il sig. Z.M. ha fatto pervenire fattura, datata 31/05/2019, emessa dalla
ditta incaricata, per un importo pari a € 3.172,00;

Preso atto:

che l’Avvocatura comunale, all’esito dell’istanza avanzata, ha avviato l’istruttoria di rito, ai fini
dell’acquisizione delle relazioni degli uffici competenti;

che, in particolare, in riscontro a specifica richiesta dell’Avvocatura civica, il Tecnico comunale,
con nota acquisita al prot. n.0037622 del 17/09/2019, in atti, ha confermato quanto dichiarato
dal sig. Z.M. sulla dinamica dell’evento, e, nel contempo, accertato che il marciapiede di via Del
Giubileo, sul quale la pianta era ubicata, è di proprietà comunale;

Considerato:

che, dall’istruttoria svolta e dagli esiti degli accertamenti esperiti, emerge la fondatezza
dell’istanza risarcitoria avanzata dal sig. Z.M., sicché - valutate le circostanze di fatto
dell’accadimento (quali confermate delle relazioni in atti), i precedenti giurisprudenziali relativi
a fattispecie analoghe, la configurabilità in concreto di una responsabilità dell’amministrazione
comunale per l’evento lamentato, l'entità del danno ed il rischio connesso alle maggiori spese
che sicuramente deriverebbero a questo Ente dall’eventuale instaurazione di un giudizio - è
opportuno procedere ad una definizione stragiudiziale dell’instauranda lite;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 5

che, invero, in casi consimili, la giurisprudenza di legittimità e di merito è orientata a ritenere la
responsabilità oggettiva dell’ente pubblico – qualificata come responsabilità da cosa in custodia
ex art. 2051 c.c. (applicabile anche in relazione a beni demaniali e/o patrimoniali indisponibili) –
per danni causati da beni pubblici, tutte le volte in cui al danneggiato non sia ascrivibile alcun
contegno negligente o imprudente;

che, pertanto, nel caso di specie, non può escludersi una responsabilità dell’Ente, né ritenersi
ipotizzabile una corresponsabilità del danneggiato, tenuto conto del crollo repentino della
pianta e della soggettiva ed oggettiva imprevedibilità dell’evento;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione della spesa sostenuta e documentata;

Visti gli artt. 14 e 24 del D. Lgs. n. 285/1992;

Visto l’art. 2051 s.s.;

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si abbiano per integralmente richiamate
e trascritte, di definire stragiudizialmente la richiesta risarcitoria avanzata dal sig. Z.M.
mediante versamento in favore dell’istante della complessiva somma di € 3.172,00, portata
dalla fattura in atti;

2. di assumere impegno di spesa di € 3.172,00 con imputazione contabile sul bilancio corrente,
come appresso:

Capitolo 1111054 – Spese per risarcimento danni

Cod. bilancio 01.11.1.10 Importo € 3.172,00

V livello U.1.10.05.02.001 – Spese per risarcimento danni

3. Di liquidare e pagare in favore del sig. Z. M. - i cui dati anagrafici e fiscali sono in atti d’ufficio
- la somma di € 3.172, a saldo e totale definizione e soddisfacimento della richiesta
risarcitoria in oggetto;

4. Di dare atto:

che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente esercizio
finanziario;

che l’impegno assunto con il presente atto ed il pagamento conseguente sono compatibili
con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,
lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e
art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

5. Di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L.
n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 176 DEL 19/09/2019 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
AVVOCATURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
1.10.05.02 01.11 1111054 RICHIESTA DI

RISARCIMENTO
DANNI Z.M. C/
COMUNE -
DETERMINAZIONI.

3.172,00 2019 2414

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.10.05.02 01.11 1111054 RICHIESTA DI
RISARCIMENTO
DANNI Z.M. C/
COMUNE -
DETERMINAZIONI.

3.172,00 4215

DATA 25/09/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2692

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 27/09/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 27/09/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


